

## پارک جنگلی سراوان جنگل سراوان

پارک جنگلی سراوان از قدیمی ترین عرصه های جنگلی گیلان است که به لحاظ دارا بودن گونه های متنوع گیاهی در سطح کشور و حتی در جهان کم نظیر است. منطقه خزر این پارک جنگلی به علت وجود گونه های نادر گیاهی ذخایر ژنتیکی و چشم اندازهای بی بدیل حائز اهمیت است. وجود گونه های مختلف درختی از جمله ممرز، انجیلی، سفید پت، بید، بیدمشک، آلوچه جنگلی، از گیل توسکا، پوشش خاصی را ایجاد کرده که علاوه بر جلب توریست و گردشگر می تواند مورد استفاده محققین و دانشجویان علوم منابع طبیعی محیط زیست قرار گیرد اداره کل منابع طبیعی استان گیلان به منظور حفظ و احیاء پارک طرح جامع آن را تهیه نمود که کلیات طرح به نقل از آن اداره کل آورده می شود.

### پارک جنگلی سراوان (طرح جامع)

این منطقه در واقع قدیمی ترین قطعات جنگلکاری استان بوده که طی زمانهای گذشته چندین مورد قطع، بهره برداری و مجددا جنگلکاری گردیده است به طوریکه حدود ۲۵ سال پیش قسمت اعظم منطقه طرح پوشیده از سوزنی برگان دست کاشت بوده و در سالهای اخیر نیز قسمتی از گونه های دست کاشت به سن بهره برداری رسیده و از طریق اداره کل منابع طبیعی استان گیلان قطع گردیده و جنگلکاری شده است.

پارک جنگلی مورد مطالعه در قسمت غربی جاده رشت به تهران و به فاصله ۱۷ کیلومتری از مرکز استان قرار دارد. طول شمالی و جنوبی جنگلهای آن ۶۷۰۰ کیلومتر و عرض متوسط آن در جهت شرقی- غربی ۲ کیلومتر می باشد.

**مساحت:** منطقه ای است با وسعت ۱۴۸۷ هکتار که از این سطح ۲۱۰ هکتار حفاظتی بوده و ۵۲۱ هکتار تفرج گسترده، ۷۵۶ هکتار دارای تفرج متمرکز است. ارتفاع طرح از سطح دریا ۵۰ تا ۲۵۰ متر می باشد.

**حدود اربعه:** محدوده طرح پارک از شمال به جاده دره پشت به فشتام که سرانجام به جاده نیروگاه مربوط می شود و از غرب به مستثنیات قراء کچا- جوکول بندان، قسمتی به جنگلهای طرح عزیزکیان و تاسیسات نیروگاه و اراضی شهر صنعتی و مستثنیات در روستای بهدان بالا و پایین و از جنوب به جاده روستایی کچا و از شرق به جاده آسفالت رشت به تهران ختم می شود و همچنین در حد فاصل طول جغرافیایی  $30^{\circ} 37' 49''$  تا  $30^{\circ} 30' 49''$  و عرض جغرافیایی  $35' 05''$  تا  $37' 12'' 37'$  می باشد. همچنین پاسگاه پلیس راه و پاسگاه انتظامی در فاصله کمتر از ۱۰۰ متری پارک واقع می باشند.

جاذبه های توریستی موجود در طرح:

از جاذبه های این منطقه می توان به ویژگیهای خاص طبیعی و موقعیت قرارگیری و شکل زمین در نقاط مختلف آن اشاره نمود که دربردارنده چشم اندازهای متفاوتی می باشد. همچنین نقاط خاص داخل پارک که نوعی گشایش فضایی و چشم اندازهای طبیعی را در پی دارند، وجود رودخانه سفیدرود و سیاهرود در ضلع شرقی از دیگر جاذبتهای گردشگری این منطقه است. پرندگان و جانوران گوناگونی مانند قرقاول، کبک، دارکوب، جغد جنگلی، خرگوش، راسو و... و خزندگان و حشرات متنوعی در این محدوده به چشم می خورند. علاوه بر وجود مکان با ارزش فراوان تاریخی « کاروانسرای لات » معروف به کاروانسرای شاه عباس، در محدوده ۱۰ کیلومتری پارک جنگلی سراوان بقعه متبرکه امامزاده هاشم از پرتجمع ترین اماکن مذهبی استان واقع شده است و در مجموع نیز از ۱۷ روستای محدوده طرح، ۸ روستا دارای اماکن مذهبی می باشند که محل مورد توجه روستائیان و ساکنین دیگر نقاط سطح شهرستان است. وجود بازارهای هفتگی از جمله ویژگیهای اقتصادی و اجتماعی بوده و در این بازارها مبادله کالا و خدمات و تولید و خرید و فروش صنایع دستی صورت می گیرد و همچنین برپایی مراسم کشتی گیله مردی و اسب سواری و دیگر سنتهای بومی منطقه از دیگر مشخصات جالب توجه سراوان است.

